МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

Об утверждении результатов Республиканского конкурса рисунков
«Битва за Кавказ», посвященного 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне

На основании приказа Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 22.10.2025 № 08/02-1184/25 «О проведении Республиканского
конкурса рисунков «Битва за Кавказ», посвященного 80-летию Победы
в Великой Отечественной войне и на основании итогового протокола заседания
жюри Республиканского конкурса рисунков «Битва за Кавказ» от 09.12.2025 №1,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые результаты Республиканского конкурса

рисунков «Битва за Кавказ», посвященного 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне (далее – Конкурс).

 2. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» Дибирова А.И.
обеспечить:

2.1. награждение победителей и призеров Конкурса дипломами
Министерства образования и науки Республики Дагестан;

2.2. награждение руководителей победителей и призеров Конкурса
благодарностями (по запросу в электронном виде) ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир».

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр
образования и науки
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

Утверждены

приказом Минобрнауки РД

от «10» декабря 2025 г. № 08/2-1364/25

Результаты Республиканского конкурса рисунков «Битва за Кавказ»,

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

№ Наименование

МР/ГО

ФИО Наименование

образовательных организаций

Статус Возрастная

категория

Номинация

 Номинация «Защитник Родины моей. Битва за Кавказ»

    Возрастная категория: младшая (1 – 4 классы)

1.

Карабудахкентский

район

Абсултанов Джалал

Магомедкамилович
МБОУ «Гимназия»

Победитель младшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

2.

г. Кизляр

Петрушин Ярослав

Павлович

МКОУ «Кизлярская гимназия №6

им. А.С. Пушкина»

Победитель младшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

3.

г. Дербент

Асланова Гюльшен

Руслановна

МБОУ «СОШ №20 им. Р.

Гамзатова»

Призёр (II) младшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

4.

г. Дагестанские Огни
Мусаев Усман Акаевич

МБУ ДО «Детская школа искусств

№2»

Призёр (II) младшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

5.

г. Махачкала
Аминов Амир Имранович

МБОУ «Начальная школа- детский

сад №52»

Призёр (III) младшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

6.

г. Избербаш

Хасбулатова Бика

Шамилевна

МКОУ «СОШ № 11»

Призёр (III) младшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

2

7.

Ногайский район

Османов Айдамир

Аскербиевич

МКОУ «Терекли-Мектебская СОШ

им. А. Ш. Джанибекова»

Призёр (III) младшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

8.

Каякентский район
Манатова Салима

Арсеновна

МКОУ «Новокаякентская начальная

школа- детский сад №1»

Призёр (III) младшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

Номинация «Защитник Родины моей. Битва за Кавказ»

Возрастная категория: средняя (5 – 8 классы)

1.  г. Кизляр Аммаева Самира

Абдуллабековна

МБОУ «СОШ №8» Победитель средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

2.  Цумадинский район Гаджимагомедова

Фатима Магомедовна

МКОУ «Хуштадинская СОШ» Победитель средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

3.  Табасаранский район Курбанов Расул

Алибегович

МКОУ «Гимназия Табасаранского

района»

Призёр (II) средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

4.  Каякентский район Ибрагимова Зури

Ахмедовна,

МКОУ «Первомайская СОШ №1

им. Героя Советского Союза С. К.

Курбанова»

Призёр (II) средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

5.

г. Кизляр

Касимова Марьям

Надыровна

МКОУ «Кизлярская гимназия №6

им. А.С. Пушкина»

Призёр (II) средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

6.  г. Махачкала Мурсалиев Магди

Рамидович

ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир»

Призёр (II) средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

3

7.  Шамильский район Арапханов Руслан

Булатович

МКОУ «Тогохская СОШ» Призёр (III) средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

8.  г. Дербент Ахундова Суна

Гусейнмирзаевна

МБОУ «СОШ №4 им. Ш. А.

Алиева»

Призёр (III) средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

9.  г. Избербаш Гасанханова Аминат

Саидовна

МКОУ «СОШ №2» Призёр (III) средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

10.  Кумторкалинский

район

Даибова Сурмели

Къалсыновна

МКОУ «Коркмаскалинская СОШ» Призёр (III) средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

11.  г. Дербент Чобанова Лейла Надимовна

МБОУ «СОШ №12» Призёр (III) средняя «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

Номинация «Защитник Родины моей. Битва за Кавказ»

Возрастная категория: старшая (9 – 11 классы)

1. г. Махачкала Мирзаева Айша

Шамильевна

МБОУ «СОШ №42 им. Н.

Гаджимагомедова»

Победитель старшая  «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

2. г. Каспийск Джаварова Карина

Абдурашидовна

МБОУ «СОШ №4 им. Героя

Советского Союза М. З.

Абдулманапова»

Победитель старшая  «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

3.

г. Кизляр

Курбанисмаилова Муминат

Магомедовна

МКОУ «Кизлярская гимназия №6

им. А.С. Пушкина»

Призёр (II) младшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

4

4. Гунибский район Хизриева Асият Хизриевна

МБУ ДО «Центр дополнительного

образования»

Призёр (II) старшая  «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

5. Дахадаевский район Учакаева Фатима

Абдулнасировна

МКОУ «Морская СОШ» Призёр (II) старшая  «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

6. Цумадинский район Гаджимагомедова

Шумайсат Магомедовна

МКОУ «Хуштадинская СОШ» Призёр (III) старшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

7. г. Махачкала Гасанова Латифа

Эльмановна

ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир»

Призёр (III) старшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

8. г. Дербент Тагирова Аиша Руслановна

МБОУ «СОШ №19» Призёр (III) старшая «Защитник

Родины моей.

Битва за

Кавказ»

Номинация «Z - Победа»

Возрастная категория: младшая (1– 4 классы)

1.  г. Дербент Гарибов Хусейн Алиевич

МБОУ «СОШ №2 им. Р.

Гамзатова»

Победитель младшая «Z - Победа»

2.  Шамильский район Будунов Будун Мухтарович

МКОУ «Хебдинская СОШ им. М. Г.

Абдуразакова»

Призёр (II) младшая «Z - Победа»

3.  г. Избербаш Абдуллаева Атийя

Мурадовна

МКОУ «СОШ №10» Призёр (II) младшая «Z - Победа»

4.  г. Дагестанские Огни Галустян Аурика

Аванесовна

МБУ ДО «Детская школа искусств

№2»

Призёр (III) младшая «Z - Победа»

5

5.  Цумадинский район Гаджиева Багзада

Шамиловна

МКОУ «Тиссинская СОШ» Призёр (III) младшая «Z - Победа»

6.  Дахадаевский район Муртазалиев Рашид

Магомедсаламович

МКОУ «Уркарахская

многопрофильная гимназия им. А.

Абубакара»

Призёр (III) младшая «Z - Победа»

Номинация «Z - Победа»

Возрастная категория: средняя (5– 8 классы)

1.  г. Избербаш Ахмедбекова Аида

Саидовна

МКОУ «СОШ №11 им. М. М.

Магомедова»

Победитель средняя «Z - Победа»

2.  Сулейман- Стальский

район
Аллахкулиева Рагимат

Робетовна

МКОУ «Сардаркентская СОШ» Призёр (II) средняя «Z - Победа»

3.  г. Дагестанские Огни Шихиева Муминат

Рамисовна

МБУ ДО «Детская школа искусств

№2»

Призёр (II) средняя «Z - Победа»

4.  г. Махачкала Шамхалова Салима

Расуловна

ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов «Альтаир»

Призёр (II) средняя «Z - Победа»

5.  г. Избербаш Саидова Самира

Шарапудиновна

МКОУ «СОШ №11 им. М. М.

Магомедова»

Призёр (III) средняя «Z - Победа»

6.  Новолакский район Омарова Тамила Абдуловна  МКОУ «Тухчарская СОШ №1 им.

А. К. Давдиева»

Призёр (III) средняя «Z - Победа»

7.  Буйнакский район Шангереева Джавгарат

Амирбековна

МКОУ «Верхнеказанищенская

СОШ №2 им. Героя России З.

Даудова

Призёр (III) средняя «Z - Победа»

Номинация «Z - Победа»

Возрастная категория: старшая (9– 11 классы)

6

1.  г. Избербаш Абдулаева Аида Зауровна

МБУ ДО «Дом детского

творчества»

Победитель старшая «Z - Победа»

2.  Карабудахкентский

район

Далгатов Арслан Акаевич

МБОУ «Карабудахкентская СОШ

№5 им. И. С. Гусейнова»

Призёр (II) старшая «Z - Победа»

3.  Шамильский район Будунова Патимат

Мухтаровна

МКОУ «Хебдинская СОШ им. М. Г.

Абдуразакова»

Призёр (III) старшая «Z - Победа»

Итоговый протокол №1 от 9 декабря 2025 года заседания жюри

Республиканского конкурса рисунков «Битва за Кавказ», посвященного

80-летию Победы в Великой Отечественной войне

       (приказ о проведении от 22.10.2025 г. № 08/02-1184/25 Минобрнауки РД)

   На Республиканском конкурсе рисунков «Битва за Кавказ»,

посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне было

рассмотрено 248 работ, из которых были отобраны и представлены в оргкомитет

Конкурса 108 работ из 16 районов (Гунибского, Буйнакского, Бабаюртовского,

Каякентского, Карабудахкентского, Кумторкалинского, Магарамкентского,

Табасаранского, Тарумовского, Сулейман-Стальского, Ногайского,

Новолакского, Дахадаевского, Цумадинского,  Шамильского, Хунзахского), 6

городов (Избербаша, Дербента, Хасавюрта, Каспийска, Кизляра, Дагестанские

Огни). Оценив представленные конкурсные работы, жюри определило

победителей и призеров Конкурса:

     Номинация «Защитник Родины моей. Битва за Кавказ»

   Младшая возрастная группа (обучающиеся 1-4 классов)

        Победитель (I место) — Абсултанов Джалал Магомедкамилович, МБОУ

«Гимназия», Карабудахкентский район.

Руководитель – Салаватова Женнет Аманатовна;

Победитель (I место) — Петрушин Ярослав Павлович, МКОУ «Кизлярская

гимназия №6 им. А.С. Пушкина», г. Кизляр.

Руководитель – Рамазанова Хатире Салмановна;

Призер (II место) — Асланова Гюльшен Руслановна, МБОУ «СОШ №20 им.

Р. Гамзатова», г. Дербент.

        Руководитель – Асланова Регина Ферзалиевна.

Призер (II место) — Мусаев Усман Акаевич, МБУ ДО «Детская школа

искусств №2», г. Дагестанские Огни.

Руководитель – Мирзоева Динара Казанбековна;

Призер (III место) — Аминов Амир Имранович, МБОУ «Начальная школа-

детский сад №52», г. Махачкала.

Руководитель – Эмрахова Валида Агашириновна;

Призер (III место) — Хасбулатова Бика Шамилевна, МКОУ «СОШ № 11»,

г. Избербаш.

Руководитель – Султанова Барият Джабраиловна;

Призер (III место) — Османов Айдамир Аскербиевич, МКОУ «Терекли-

Мектебская СОШ им. А. Ш. Джанибекова», Ногайский район.

Руководитель – Менглиязова Айгуль Алимхановна;

Призер (III место) —  Манатова Салима Арсеновна, Каякентский район,

МКОУ «Новокаякентская начальная школа- детский сад №1».

Руководитель – Исаева Марият Ахмедовна.

         Средняя возрастная группа (обучающиеся 5-8 классов)

Победитель (I место) —  Аммаева Самира Абдуллабековна, МБОУ «СОШ

№8», г. Кизляр.

Руководитель – Батырова Зури Маратовна;

Победитель (I место) —  Гаджимагомедова Фатима Магомедовна, МКОУ

«Хуштадинская СОШ», Цумадинский район.

Руководитель – Магомедов Магомед Асхабович;

Призер (II место) — Курбанов Расул Алибегович, МКОУ «Гимназия

Табасаранского района», Табасаранский район.

Руководитель - Курбанова Саимат Мурадовна;

Призер (II место) — Ибрагимова Зури Ахмедовна, МКОУ «Первомайская

СОШ №1 им. Героя Советского Союза С. К. Курбанова», Каякентский район.

Руководитель – Тааев Таа Муртазалиевич;

Призер (II место) — Касимова Марьям Надыровна, МКОУ «Кизлярская

гимназия №6 им. А.С. Пушкина», г. Кизляр.

Руководитель – Алимурадова Лариса Керимолаевна;

Призер (II место) — Мурсалиев Магди Рамидович, ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир», г. Махачкала.

Руководитель – Абдуллаева Светлана Иминуллаевна;

Призер (III место) — Арапханов Руслан Булатович, МКОУ «Тогохская

СОШ», Шамильский район.

Руководитель – Арапханова Заира Абдуразаковна;

Призер (III место) — Ахундова Суна Гусейнмирзаевна, МБОУ «СОШ №4

им. Ш. А. Алиева», г. Дербент.

Руководитель -  Агаева Наида Анверовна;

Призер (III место) — Гасанханова Аминат Саидовна, МКОУ «СОШ №2»,

г. Избербаш.

Руководитель – Магомедова Аида Арсаналиевна;

Призер (III место) — Даибова Сурмели Къалсыновна, МКОУ

«Коркмаскалинская СОШ», Кумторкалинский район.

Руководитель – Абсаламова Зарипат Джамалутдиновна;

Призер (III место) — Чобанова Лейла Надимовна, МБОУ «СОШ №12», г.

Дербент.

Руководитель – Гаджиева Хатира Керимовна.

Старшая возрастная группа (обучающиеся 9-11 классов)

        Победитель (I место) —  Мирзаева Айша Шамильевна, МБОУ «СОШ №42

им. Н. Гаджимагомедова», г. Махачкала.

Руководитель – Магомедова Аминат Магомедовна;

       Победитель (I место) — Джаварова Карина Абдурашидовна, МБОУ «СОШ

№4 им. Героя Советского Союза М. З. Абдулманапова», г. Каспийск.

       Руководитель – Магомедова Асият Магомедовна;

Призер (II место) — Курбанисмаилова Муминат Магомедовна, МКОУ

«Кизлярская гимназия №6 им. А.С. Пушкина», г. Кизляр.

Руководитель – Шидиева Луиза Джалалдиновна;

       Призер (II место) — Хизриева Асият Хизриевна, МБУ ДО «Центр

дополнительного образования», Гунибский район.

       Руководитель – Юсупов Хадис Омарович;

       Призер (II место) — Учакаева Фатима Абдулнасировна, МКОУ «Морская

СОШ», Дахадаевский район.

       Руководитель – Ильясов Мажид Кадиевич;

Призер (III место) — Гаджимагомедова Шумайсат Магомедовна, МКОУ

«Хуштадинская СОШ», Цумадинский район.

Руководитель – Магомедов Магомед Асхабович;

Призер (III место) — Гасанова Латифа Эльмановна, ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир», г. Махачкала.

Руководитель – Абдуллаева Светлана Иминуллаевна;

Призер (III место) — Тагирова Аиша Руслановна, МБОУ «СОШ №20», г.

Дербент.

Руководитель – Абдуллаева Светлана Иминуллаевна;

                                        Номинация «Z – Победа»

Младшая возрастная группа (обучающиеся 1-4 классов)

        Победитель (I место) — Гарибов Хусейн Алиевич, МБОУ «СОШ №2 им. Р.

Гамзатова», г. Дербент.

Руководитель – Асланова Регина Ферзалиевна;

        Призер (II место) — Будунов Будун Мухтарович, МКОУ «Хебдинская

СОШ им. М. Г. Абдуразакова», Шамильский район.

       Руководитель – Гаджиева Сапият Абдулвахидовна;

       Призер (II место) — Абдуллаева Атийя Мурадовна, МКОУ «СОШ №10», г.

Избербаш.

       Руководитель – Умарова Сапият Умаровна;

       Призер (III место) — Галустян Аурика Аванесовна, МБУ ДО «Детская

школа искусств №2», г. Дагестанские Огни.

       Руководитель – Мирзоева Динара Казанбековна;

       Призер (III место) — Гаджиева Багзада Шамиловна, МКОУ «Тиссинская

СОШ», Цумадинский район.

       Руководитель – Ниматулаева Марьям Магомедрасуловна;

       Призер (III место) — Муртазалиев Рашид Магомедсаламович, МКОУ

«Уркарахская многопрофильная гимназия им. А. Абубакара», Дахадаевский

район.

       Руководитель – Магомедова Хава Магомедовна.

Номинация «Z – Победа»

Средняя возрастная группа (обучающиеся 5-8 классов)

         Победитель (I место) — Ахмедбекова Аида Саидовна, МКОУ «СОШ №11

им. М. М. Магомедова», г. Избербаш.

Руководитель – Арсланова Оксана Камалутдинова;

        Призер (II место) — Аллахкулиева Рагимат Робетовна, МКОУ

«Сардаркентская СОШ», Сулейман- Стальский район.

Руководитель – Аллахкулиева Саида Нуралиевна;

        Призер (II место) — Шихиева Муминат Рамисовна, МБУ ДО «Детская

школа искусств №2», г. Дагестанские Огни.

Руководитель – Мирзоева Динара Казанбековна;

Призер (II место) — Шамхалова Салима Расуловна, ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир», г. Махачкала.

Руководитель – Бегова Нажабат Арамисовна;

        Призер (III место) — Саидова Самира Шарапудиновна, МКОУ «СОШ №11

им. М. М. Магомедова», г. Избербаш.

        Руководитель – Багандова Муминат Магомедовна;

       Призер (III место) — Омарова Тамила Абдуловна, МКОУ «Тухчарская

СОШ №1 им. А. К. Давдиева», Новолакский район.

        Руководитель – Гаммадов Руслан Иман-Алиевич.

        Призер (III место) — Шангереева Джавгарат Амирбековна, МКОУ

«Верхнеказанищенская СОШ №2 им. Героя России З. Даудова, Буйнакский

район.

       Руководитель – Насруллаева Диана Дагировна.

Номинация «Z – Победа»

Старшая возрастная группа (обучающиеся 9-11 классов)

       Победитель (I место) — Абдулаева Аида Зауровна, МБУ ДО «Дом детского

творчества», г. Избербаш.

       Руководитель – Казиева Мариям Магомедсаидовна;

       Призер (II место) — Далгатов Арслан Акаевич, МБОУ «Карабудахкентская

СОШ №5 им. И. С. Гусейнова», Карабудахкентский район.

       Руководитель – Ахмедова Наида Далгатовна;

       Призер (III место) — Будунова Патимат Мухтаровна, МКОУ «Хебдинская

СОШ им. М. Г. Абдуразакова», Шамильский район.

       Руководитель – Гаджиева Сапият Абдулвахидовна.